בפתח הדיון ראוי להצביע על שני המקורות המשפטיים המרכזיים שלאורם יש לדון בנושא: האחד, העיקרון הכללי הנוהג אצלנו במשפט הציבורי והאוסר הפליה. מוסדות וגופים ציבוריים, הכפופים לעקרונות המשפט הציבורי, חייבים לנהוג לאור עקרון השוויון ולהימנע מהפליה. השני, החקיקה בנושא שנתקבלה על ידי הכנסת בשנים האחרונות, הכוללת את חוק יסוד: חופש העיסוק וחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח – 1988², כפי שתוקן בשנת 1995. סעיפים 3, 4 ו-5 לחוק יסוד: חופש העיסוק קובעים כדלקמן:

* הדיקאן היוצא של בית הספר למשפטים, המסלול האקדמי של המכללה למינהל; פרופסור, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל-אביב. אני מודה לסיגל כספי, חברת מערכת "המשפט", על עזרתה בריכוז החומר.

בהוראת המעבר לחוק היסוד, המצויה בסעיף 10 לחוק, נאמר שהוראות חוק, שהיו תקפות ערב תחילתו של חוק היסוד, יעמדו בתוקפן עד תום ארבע שנים³ מיום תחילתו של חוק היסוד, "אולם פירושן של ההוראות האמורות ייעשה ברוח חוק יסוד: חופש העיסוק" (הדגשה שלי – ד.פ.).

סעיף 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח – 1988 מורה כי:

- "(א) לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם...מעמדם האישי...דתם...השקפתם או מפלגתם, בכל אחד מאלה:
- (1) קבלה לעבודה;
- (2) תנאי עבודה;
- (3) קידום בעבודה;
- (4) הכשרה או השתלמות מקצועית...
- (ב) לענין סעיף קטן (א) רואים כהפליה גם קביעת תנאים שלא ממיין הענין".

עם זאת, בתי דין אלה הם בתי דין של מדינת ישראל, שהוקמו מכוח חקיקה חילונית (של הכנסת). מינוים של הדיינים הוא מכוח חקיקה זו, ושכרם משולם מקופת המדינה. לפיכך, כפופים הדיינים לחוקיה של מדינת ישראל. פעמים אף מורה הכנסת במיוחד כי דבר חקיקה מסוים יחול גם על בתי הדין הרבניים. כך למשל נאמר בסעיף 7 לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א – 1951 כי:

"כל בתי המשפט ינהגו לפי חוק זה; כן ינהג לפי חוק זה כל בית דין המוסמך לרון בענייני המעמד האישי, אלא אם כל הצדדים הם בני שמונה עשרה שנה ומעלה והסכימו לפני בית הדין, מרצונם הטוב, להתדיין לפי דיני עדתם".

והכוונה ברורה.

מינוים של דיינים מוסדר בחוק הדיינים, תשט"ו – 1955. המינוי הוא על ידי נשיא המדינה לפי הצעת ועדת מינויים בת עשרה חברים: שני הרבנים הראשיים, שני חברי בית הדין הרבני הגדול, שר הדתות ושר נוסף, שני חברי כנסת ושני עורכי דין.

סעיף 3 לחוק הדיינים קובע כי:

"מי שהוסמך לכך על ידי מועצת הרבנות הראשית תוך שנתיים לפני המינוי, כשיר להתמנות כדיין..."

בתקנות הדיינים (תנאי הסמכה וסדריה), התשט"ו – 1955 נקבע כי דיין חייב לעמוד, בין היתר, כתנאים הבאים: עליו להיות נשוי או שהיה נשוי, אורח חייו ואופיו הולמים את מעמדו של דיין בישראל, ועליו לעמוד בבחינות הנערכות מטעם מועצת הרבנות הראשית.

שאלה היא אם לא היה מקום לדרוש מהמועמדים לדיינות הכשרה מתאימה

בדיני מדינת ישראל, לפחות במידה שאלה רלבנטים לבתי הדין הרבניים.

עוד ניתן להוסיף שלא ניתן להשלים לאורך ימים עם התופעה שלפיה המינויים בבתי המשפט הכלליים (בתי משפט השלום, המחוזי והעליון וכן בית הדין לעבודה) פתוחים בפני חילוניים ודתיים כאחד¹¹, שעה שמגזר חשוב של השפיטה, העוסק בענייני נישואין וגירושין, פתוח רק בפני גברים אורתודוכסיים וסגור בפני נשים ובפני חילוניים.

הוראה בבתי הספר של הזרם הממלכתי-דתי

הוראות בענין זה נקבעו בחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג – 1953¹², שתוקן מאז מספר פעמים. סעיף 18 לחוק הנושא כותרת "פסול עובדים מטעמים דתיים" קובע כי:

"המועצה לחינוך ממלכתי-דתי רשאית לפסול, מטעמים דתיים בלבד, מינויו או המשך שירותו של מנהל או מפקח או מורה במוסד-חינוך ממלכתי-דתי..."

10 השוו לפסק הדין בבג"צ 279/72 עובד נ' שר הביטחון, פ"ד כו(1) 169.